

**केरल सरकार**  
**लेखाओं की एक झलक**  
**मार्च (अनुपूरक), 2023 की समाप्ति तक**  
**(गैर लेखापरीक्षित अनंतिम आंकड़े)**  
**मार्च (अनुपूरक), 2023 के लिए मासिक मुख्य संकेतक**

(₹. करोड़ों में)

	विवरण	बजट अनुमान 2022-2023	मार्च (अनुपूरक), 2023 तक के वास्तविक आँकड़े	बजट अनुमान से वास्तविक आँकड़ों की प्रतिशतता	
				चालू वर्ष	गत वर्ष की तत्संबंधी अवधि
1	राजस्व प्राप्तियाँ	134097.80	132695.60	98.95	89.43
(क)	कर राजस्व	91818.30	90228.84	98.27	89.98
i.	वस्तु एवं सेवा कर	42636.83	34678.67	81.34	70.63
ii.	स्टांप एवं पंजीकरण शुल्क	4687.40	6216.71	132.63	116.87
iii.	भू- राजस्व	509.51	718.90	141.10	107.01
iv.	बिक्री, व्यवसाय आदि पर कर	24964.65	26875.78	107.66	97.34
v.	राज्य उत्पाद शुल्क	2655.52	2875.95	108.30	75.25
vi.	संघ करों पर राज्यों का हिस्सा	11901.95	13065.20	109.77	149.54
vii.	अन्य कर एवं शुल्क	4462.44	5797.63	129.92	96.21
(ख)	गैर- कर राजस्व	11769.55	15121.90	128.48	72.98
(ग)	सहायता अनुदान एवं अंशदान	30509.95	27344.86	89.63	95.47
2	पूँजीगत प्राप्तियाँ	55493.25	26046.73	46.94	88.26
(क)	कर्जों और अग्रिमों की वसूली	324.09	409.29	126.29	159.58
(ख)	अन्य प्राप्तियाँ	49.60	49.94	100.69	120.30
(ग)	उधार एवं अन्य देयता	55119.56	25587.50	46.42	87.82
3	कुल प्राप्तियाँ (1+2)	189591.05	158742.33	83.73	89.10
4	राजस्व खर्च (क+ख+ग+घ+ङ)	168521.83	141950.94	84.23	90.02
(क)	राजस्व लेखा पर खर्च ((ख),(ग),(घ) व (ङ) को छोड़कर)	69147.91	49752.75	71.95	74.99
(ख)	ब्याज भुगतान पर खर्च	26004.80	25176.36	96.81	99.07
(ग)	वेतन एवं मज़दूरी पर खर्च	43346.11	39389.72	90.87	99.96

(घ)	पेंशन पर खर्च	27584.72	26089.98	94.58	99.89
(ङ)	सहायिकी पर खर्च	2438.29	1542.13	63.25	88.57
5.	पूँजीगत खर्च (क+ख)	19438.36	14000.46	72.02	78.46
(क)	पूँजीगत लेखा पर खर्च ((ख) को छोड़कर)	19330.35	13886.78	71.84	78.30
(ख)	वेतन एवं मज़दूरी पर खर्च	108.01	113.68	105.25	99.81
6	क्षेत्रवार खर्च	160931.90	146388.87	90.96	89.19
(i)	सामान्य क्षेत्र	79408.70	70138.57	88.33	94.59
(क)	राजस्व	79179.13	69831.68	88.19	94.50
(ख)	पूँजी	229.57	306.89	133.68	128.98
(ii)	सामाजिक क्षेत्र	64457.05	53305.98	82.70	91.47
(क)	राजस्व	58840.73	50275.91	85.44	92.48
(ख)	पूँजी	5616.32	3030.07	53.95	78.42
(iii)	आर्थिक क्षेत्र	33040.77	22944.32	69.44	74.09
(क)	राजस्व	19448.30	12280.82	63.15	71.85
(ख)	पूँजीगत	13592.47	10663.50	78.45	77.70
(iv)	सहायता अनुदान अंशदान	11053.67	9562.53	86.51	83.97
7	कुल खर्च	187960.19	155951.40	82.97	88.86
8	कर्ज और अग्रिम	1630.86	2790.93	171.13	104.53
9	राजस्व अधिशेष(+)/घाटा (-)(1-4)	-34424.03	-9255.34	26.89	92.41
10.	राजकोषीय अधिशेष/घाटा [1+2(क)+2(ख)-(7+8)]	-55119.56	-25587.50	46.42	87.82
11.	प्राथमिक घाटा(-)/अधिशेष(+) [[1+2(क)+2(ख)]]- [[4(क)+(ग)+(घ)+(ङ)+5+8]	-13179.08	-411.14	3.12	78.66

वरिष्ठ लेखा अधिकारी

## (रुपये करोड़ में)

संस्था/संस्थाओं का नाम	संक्षिप्त नाम	28.02.2023 की स्थिति के अनुसार बकाया प्रत्याभूति	महीने के दौरान जारी की गई प्रत्याभूति	महीने के दौरान हटाई गई प्रत्याभूति	भविष्य के राजस्व को निलंबित करते हुए सा.क्षे.उपक्रम./सा.क्षे.उपक्रमों द्वारा जुटाई गई निधि	के दौरान शुरू की गई प्रत्याभूति	31.03.2023 की स्थिति के अनुसार बकाया प्रत्याभूति
केरल वित्तीय निगम	केएफसी	100	Nil	Nil	Nil	Nil	100
केरल राज्य सड़क परिवहन निगम	केएसआरटीसी	3178.75	Nil	Nil	Nil	Nil	3048.46
केरल राज्य विद्युत बोर्ड	केएसईवी	Nil	Nil	Nil	Nil	Nil	Nil
केरल शहरी एवं ग्रामीण विकास वित्त निगम लिमिटेड	केयूआरडीएफसी	3054.82	*	*	*	*	2952.48
केरल लघु उद्योग विकास निगम लिमिटेड	एसआईडीसीओ (सिडको)	0.00	*	*	*	*	0.00
केरल औद्योगिक अवसंरचना विकास निगम	केआईएनएफआरए (किनफ्रा)	0.00	*	*	*	*	0.00
केरल राज्य वित्तीय उद्यम	केएसएफई	15000	Nil	Nil	Nil	Nil	15000
केरल राज्य अनु.जा. एवं अनु.ज.जा. विकास निगम लिमिटेड	एससीएसटीडीडी	47.09	*	*	*	*	47.09
केरल इलेक्ट्रिकल एवं संबद्ध इंजीनियरिंग कंपनी लिमिटेड	केईएल	50.00	*	*	*	*	50.00
केरल ऑटोमोबाइल लिमिटेड, तिरुवनंतपुरम	केएएल	4.93	*	*	*	*	4.93
ट्रैको केबल कंपनी लिमिटेड	टीआरएसीओ (ट्रैको)	47.42	*	*	*	*	47.42
केरल स्टेट टेक्सटाइल निगम लिमिटेड	केएसटीसी	1.73	*	*	*	*	1.73
केरल परिवहन विकास वित्त निगम	केटीडीएफसी	832.53	*	*	*	*	682.92
केरल राज्य महिला विकास निगम लिमिटेड	केएसडब्ल्यूडीसी	394.91	*	*	*	*	463.69
केरल राज्य ग्रंथ ताल उत्पाद विकास एवं कामगार कल्याण निगम लिमिटेड	केईएलपीएलएम (केलपाम)	0.063	*	*	*	*	0.063
केरल राज्य पिछड़ा वर्ग विकास निगम लिमिटेड	केएसबीसीडीसी	1141.14	*	*	*	*	1141.14

केरल कारीगर विकास निगम लिमिटेड, तिरुवनंतपुरम	केएडीसीओ (कैडको)	4.25	*	*	*	*	4.25
केरल हस्तशिल्प विकास निगम लिमिटेड	एचडीसीके	5.15	*	*	*	*	5.15
धातु उद्योग लिमिटेड. शोरणूर	एमआईएल	0.60	*	*	*	*	0.60
केरल राज्य अल्पसंख्यक विकास वित्त निगम	केएसएमडीएफसी	45.74	0	*	0	0	45.74
केरल राज्य वेयरहाउसिंग निगम	केएसडब्ल्यूसी	0.01	*	*	*	*	0.01
केरल राज्य अनु. जाति एवं अनुशंसित समुदायों से परिवर्तित ईसाई विकास निगम	केएसडीसीसीसी व एससी	0.00	*	*	*	*	0.00
केरल राज्य दिव्यांग व्यक्ति कल्याण निगम	केएसएचपीडब्ल्यूसी	55	*	*	*	*	55
केरल राज्य ड्रग्स व फार्मस्युटिकल्स लिमिटेड	केएसडीपी	0	*	*	*	*	0
केरल सामाजिक सुरक्षा पेंशन लिमिटेड	केएसएसपी	1773.30	*	*	*	*	1773.30
केरल राज्य कयर निगम	केएसएससी	29.27	*	*	*	*	26.65
माँस उत्पाद	एमपीआई	0.35	*	*	*	*	0.35
पुनरुद्धार बागान लिमिटेड	आरपीएल	4.50	*	*	*	*	4.50
कोच्ची मेट्रो रेल लिमिटेड	केएमआरएल	1110.78	*	*	*	0	1110.78
सप्लाईको	सप्लाईको	0.00	*	*	*	*	0.00
धातु उद्योग लिमिटेड		0.00	*	*	*	*	0.00
केलट्रॉन		0.00	*	*	*	*	0.00
ट्रावनकोर रयॉन्स लिमिटेड	टीआरएल	345.03	*	*	*	*	345.03
केरल खादी और ग्रामोद्योग बोर्ड	केकेवीआईवी	7.06	*	*	*	*	7.06
केरल राज्य सहकारी कृषि एवं ग्रामीण विकास बैंक लिमिटेड	केएससीएआरडीवी	6439.31	*	0	*	0	6439.31
केरल राज्य सहकारी बैंक	केएससीवी	0	*	*	*	*	0
केरल राज्य सहकारी विपणन फेडरेशन लिमिटेड	मार्केटफेड	0.00	*	*	*	*	0.00
केरल राज्य सहकारी उपभोक्ता फेडरेशन लिमिटेड	कन्स्युमरफेड	8.46	*	*	*	*	8.46

केरल राज्य सहकारी मात्स्यिकी विकास फेडरेशन लिमिटेड (मत्स्यफेड)	मत्स्यफेड	175.26					162.73
मलप्पुरम सहकारी कताई मिल	एससीएसएम	2.30	*	*	*	*	2.30
क्विलोन सहकारी कताई मिल लिमिटेड	केसीएसएम	47.98	*	*	*	*	0
प्रियदर्शिनी सहकारी कताई मिल लिमिटेड	पीआरआईसीओ (प्रिको)	10.28	*	*	*	*	10.28
केरल जल प्राधिकरण	केडब्ल्यूए	34.59	*	*	*	*	34.59
केरल राज्य सहकारी अस्पताल कॉम्प्लेक्स एवं प्रोन्नत चिकित्सा अध्ययन केंद्र लिमिटेड	केएससीएचसीएमएस	0.00	*	*	*	*	0.00
केएसएफई कर्मचारी सहकारी सोसाइटी	केएसएफईएससीएस	7.5	*	*	*	*	7.5
राष्ट्रीय प्रोन्नत विधि अध्ययन विश्वविद्यालय	एनयुएएलएस (नुआल्स)	20.05	*	*	*	*	0
केरल अवसंरचना निवेश निधि बोर्ड	केआईआईएफबी	550.99	*	*	*	*	550.99
जिला पंचायत, तिरुवनंतपुरम		0	*	*	*	*	0
केरल राज्य इलैक्ट्रॉनिक विकास निगम लिमिटेड	Nil						Nil
केरल राज्य अनुसूचित जाति अनुसूचित जनजाति विकास निगम लिमिटेड	NSFDC 100 NSTFDC 6.00	Guarantee deed not executed					NSFDC 100 Nstfdc 15.00
सरकारी मेडिकल कॉलेज अस्पताल, कण्णूर	Nil						Nil
केरल सडक व पुल विकास निगम लिमिटेड	Nil						
ग्रेटर कोच्चि विकास प्राधिकरण							
कन्स्यूमरफेड							
केएमसीओ (कैमको)	Nil						
ऑटोकास्ट लिमिटेड	Nil						
मिलमा	Nil						
केरल एग्रो उद्योग निगम लिमिटेड	Nil						

.....31.03.2023..... की स्थिति के अनुसार लोक लेखे से उधारी संबंधित सूचना

मुख्य शीर्ष	...28.02. 2023 की स्थिति के अनुसार आदि शेष	.....03/23 महीने के दौरान जोड़	....03/23..... ... महीने के दौरान संवितरण	03/2023..... ..... की स्थिति के अनुसार अंत शेष	...03/2023..... .... की स्थिति के अनुसार लोक लेखे से उधार ली गई राशि
6858-03- 190-99(P)	56.65	-	-		56.65
6858-01- 190-96(P)	22.50	-	-		22.50
2225-03- 800- 87(P0)	6.45	-	-	-	6.45
6250-60- 800-94	3.00				3.00

वरिष्ठ लेखा अधिकारी

मासिक प्रवृत्ति  
(प्रगामी आँकड़ों का फार्मेट)  
**राजस्व प्राप्तियाँ (कर राजस्व)**  
(मासिक लेखाओं की एक झलक की मद सं. 1(क) देखें)

(रु. करोड़ों में)

मास	2022-2023		2021-2022	
	मासिक	मासिक	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	2835.25	2835.25	3365.99	3365.99
मई	8712.90	11548.18	4002.52	7368.51
जून	7282.03	18830.21	4035.33	11403.84
जुलाई	6750.94	25581.15	5235.96	16639.80
अगस्त	8165.57	33746.72	5808.38	22448.18
सितंबर	6894.37	40641.09	6126.69	28574.87
अक्तूबर	7310.46	47951.55	5856.45	34431.32
नवंबर	7800.29	55751.84	6918.20	41349.52
दिसंबर	6850.79	62602.63	5949.52	47299.04
जनवरी	7793.73	70396.36	8243.95	55542.99
फरवरी	8562.96	78959.32	10822.74	66365.73
मार्च (प्रारंभिक)	11270.72	90230.04	9794.85	76160.58
मार्च (अनपरक)	-1.20	90228.84	0.03	76160.61

मासिक प्रवृत्ति  
(प्रगामी आँकड़ों का फार्मेट)  
**राजस्व प्राप्तियाँ (गैर-कर राजस्व)**  
(मासिक लेखाओं की एक झलक की मद सं. 1(ख) देखें)

रु(रु. करोड़ों में)

मास	2022-2023		2021-2022	
	मासिक	मासिक	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	596.87	596.87	230.90	230.90
मई	384.38	981.25	107.06	337.96
जून	1145.74	2126.99	278.34	616.30
जुलाई	1942.24	4069.23	747.07	1363.37
अगस्त	435.87	4505.10	272.60	1635.97
सितंबर	1285.58	5790.68	661.73	2297.70
अक्तूबर	405.64	6196.32	815.26	3112.96
नवंबर	438.40	6634.72	1020.71	4133.67
दिसंबर	384.00	7018.72	1754.39	5888.06
जनवरी	3813.35	10832.07	1061.35	6949.41
फरवरी	282.30	11114.37	1051.11	8000.52
मार्च (प्रारंभिक)	3906.90	15021.27	2371.28	10371.80
मार्च (अनपरक)	100.63	15121.90	90.71	10462.51

मासिक प्रवृत्ति  
(प्रगामी आँकड़ों का फार्मेट)  
**राजस्व प्राप्तियाँ (सहायता अनुदान)**  
(मासिक लेखाओं की एक झलक की मद सं. 1(ग) देखें)

(रु. करोड़ों में)

मास	2022-2023		2021-2022	
	मासिक	मासिक	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	0	0	0	0
मई	2336.90	2336.90	3681.37	3681.37
जून	8053.20	10390.10	3527.42	7208.79
जुलाई	1735.48	12125.58	2086.86	9295.65
अगस्त	1273.51	13399.09	2425.07	11720.72
सितंबर	1442.88	14841.97	2541.77	14262.49
अक्तूबर	2361.50	17203.47	2162.47	16424.96
नवंबर	2146.59	19350.06	2383.82	18808.78
दिसंबर	1362.05	20712.11	2425.62	21234.40
जनवरी	1360.17	22072.28	2993.69	24228.09
फरवरी	2566.93	24639.21	2268.92	26497.01
मार्च (प्रारंभिक)	2646.25	27285.46	3517.11	30014.12
मार्च (अनपरक)	59.40	27344.86	3.00	30017.12

मासिक प्रवृत्ति  
(प्रगामी आँकड़ों का फार्मेट)  
पूँजीगत प्राप्तियाँ  
**कर्ज और अग्रिमों की वसूली**  
(मासिक लेखाओं की एक झलक की मद सं. 2(क) देखें)

(रु. ₹करोड़ों में)

मास	2022-2023		2021-2022	
	मासिक	मासिक	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	28.86	28.86	23.37	23.37
मई	19.72	48.58	15.95	39.32
जून	16.56	65.14	16.64	55.96
जुलाई	14.40	79.54	18.47	74.43
अगस्त	13.60	93.14	25.28	99.71
सितंबर	16.79	109.93	26.23	125.94
अक्तूबर	14.53	124.46	22.54	148.48
नवंबर	16.55	141.01	240.76	389.24
दिसंबर	178.38	319.39	27.71	416.95
जनवरी	27.83	347.22	197.08	614.03
फरवरी	19.76	366.98	16.41	630.44
मार्च (प्रारंभिक)	42.66	409.64	41.93	672.37
मार्च (अनपरक)	-0.35	409.29	-187.79	484.58



मासिक प्रवृत्ति  
(प्रगामी आँकड़ों का फार्मेट)  
**अन्य प्राप्तियाँ**  
(मासिक लेखाओं की एक झलक की मद सं. 2(ख) देखें)

(रु. ₹करोड़ों में)

मास	2022-2023		2021-2022	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	0.83	0.83	5.79	5.79
मई	1.28	2.11	0.20	5.99
जून	1.19	3.30	0.63	6.62
जुलाई	1.43	4.73	2.60	9.22
अगस्त	0.89	5.62	0.73	9.95
सितंबर	14.14	19.76	1.36	11.31
अक्तूबर	1.85	21.61	4.17	15.48
नवंबर	2.87	24.48	2.80	18.28
दिसंबर	3.09	27.57	9.72	28.00
जनवरी	3.66	31.23	4.12	32.12
फरवरी	2.76	33.99	2.67	34.79
मार्च (प्रारंभिक)	15.95	49.94	25.48	60.27
मार्च (अनपरक)	0.00	49.94	0.00	60.27

मासिक प्रवृत्ति  
(प्रगामी आँकड़ों का फार्मेट)  
**उधार एवं अन्य देयता**  
(मासिक लेखाओं की एक झलक की मद सं. 2(ग) देखें)

(रु. ₹करोड़ों में)

मास	2022-2023		2021-2022	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	10972.80	10972.80	14010.92	14010.92
मई	-1392.68	9580.12	2731.13	16742.05
जून	-4278.38	5301.74	6092.86	22834.91
जुलाई	4166.54	9468.28	3631.90	26466.81
अगस्त	4555.65	14023.93	8190.74	34657.55
सितंबर	3578.47	17602.40	3126.06	37783.61
अक्तूबर	1103.05	18705.45	2403.94	40187.55
नवंबर	1182.37	19887.82	1584.94	41772.49
दिसंबर	3937.25	23825.07	313.17	44904.19
जनवरी	1210.12	25035.19	-591.09	44313.10
फरवरी	-350.96	24684.23	-1239.95	43073.15
मार्च (प्रारंभिक)	-2011.73	22672.50	-287.18	42785.97
मार्च (अनपरक)	2915	25587.50	3272.15	46058.12

मासिक प्रवृत्ति  
(प्रगामी आँकड़ों का फार्मेट)

**राजस्व खर्च**

(कर, वेतन/मजदूरी, पेंशन एवं सहायिकी को छोड़कर)  
(मासिक लेखाओं की एक झलक की मद सं. 4(क) देखें)

(रु. ₹करोड़ों में)

मास	2022-2023		2021-2022	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	6282.37	6282.37	5301.59	5301.59
मई	1901.55	8183.92	1437.60	6739.19
जून	3272.86	11456.78	4826.13	11565.32
जुलाई	5476.89	16933.67	2654.67	14219.99
अगस्त	4712.40	21646.07	5835.63	20055.62
सितंबर	3256.04	24902.11	2881.55	22937.17
अक्तूबर	2822.37	27724.48	2814.90	25752.07
नवंबर	3041.20	30765.68	3800.31	29552.38
दिसंबर	5262.58	36028.26	4881.57	34433.95
जनवरी	6226.18	42254.44	4045.11	38479.06
फरवरी	2442.91	44697.35	3602.92	42081.98
मार्च (प्रारंभिक)	5766.17	50463.52	4749.96	46831.94
मार्च (अनपरक)	-710.77	49752.75	-523.54	46308.40

मासिक प्रवृत्ति  
(प्रगामी आँकड़ों का फार्मेट)

**कर भुगतानों पर राजस्व खर्च**

(मासिक लेखाओं की एक झलक की मद सं. 4(ख) देखें)

(रु. ₹करोड़ों  
में)

मास	2022-2023		2021-2022	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	2073.70	2073.70	1709.62	1709.62
मई	1664.54	3738.24	1325.60	3035.22
जून	1668.63	5406.87	1308.05	4343.27
जुलाई	1327.16	6734.03	1422.72	5765.99
अगस्त	2292.80	9026.83	2213.34	7979.33
सितंबर	1857.16	10883.99	1438.25	9417.58
अक्तूबर	1816.02	12700.01	1838.47	11256.05
नवंबर	2149.96	14849.97	1450.50	12706.55
दिसंबर	1074.28	15924.25	1672.34	14378.89
जनवरी	1405.00	17329.25	1415.12	15794.01
फरवरी	2485.76	19815.01	2328.95	18122.96

मार्च (प्रारंभिक)	2025.76	21840.77	1800.13	19923.09
मार्च (अनपरक)	3335.59	25176.36	3392.07	23315.16

मासिक प्रवृत्ति  
(प्रगामी आँकड़ों का फार्मेट)  
**वेतन/मजदूरी पर खर्च**  
(मासिक लेखाओं की एक झलक की मद सं. 4(ग) देखें)

(रु. ₹करोड़ों में)

मास	2022-2023		2021-2022	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	3451.51	3451.51	6589.59	6589.59
मई	3230.73	6682.24	3773.13	10362.72
जून	3280.58	9962.82	3694.89	14057.61
जुलाई	3213.01	13175.83	3746.86	17804.47
अगस्त	3240.24	16416.07	4204.28	22008.75
सितंबर	3822.82	20238.89	3675.50	25684.25
अक्तूबर	3229.85	23468.74	3371.86	29056.11
नवंबर	3163.94	26632.68	3313.92	32370.03
दिसंबर	3206.96	29839.64	3331.97	35702.00
जनवरी	3178.89	33018.53	3264.89	38966.89
फरवरी	3172.49	36191.02	3278.02	42244.91
मार्च (प्रारंभिक)	3234.91	39425.93	3340.52	45585.43
मार्च (अनपरक)	-36.21	39389.72	194.65	45780.08

मासिक प्रवृत्ति  
(प्रगामी आँकड़ों का फार्मेट)  
**पेंशन पर राजस्व खर्च**  
(मासिक लेखाओं की एक झलक की मद सं. 4(घ) देखें)

(रु. ₹करोड़ों में)

मास	2022-2023		2021-2022	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	1948.37	1948.37	2999.62	2999.62
मई	2043.89	3992.26	2910.02	5909.64
जून	2425.45	6417.71	1828.40	7738.04
जुलाई	2825.00	9242.71	2254.71	9992.75
अगस्त	2586.97	11829.68	2315.88	12308.63
सितंबर	2358.84	14188.52	2292.13	14600.76
अक्तूबर	2242.81	16431.33	2221.05	16821.81
नवंबर	2157.16	18588.49	2180.33	19002.14
दिसंबर	1968.87	20557.36	2010.48	21012.62
जनवरी	1859.40	22416.76	1962.01	22974.63
फरवरी	1815.67	24232.43	1914.46	24889.09
मार्च (प्रारंभिक)	1855.03	26087.46	2009.57	26898.66

मार्च (अनपरक)	2.52	26089.98	0.03	26898.69
---------------	------	----------	------	----------

मासिक प्रवृत्ति  
(प्रगामी आँकड़ों का फार्मेट)  
**सहायिकी पर राजस्व खर्च**  
(मासिक लेखाओं की एक झलक की मद सं. 4(ड) देखें)

(रु. रकरोड़ों में)

मास	2022-2023		2021-2022	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	38.44	38.44	-32.57	-32.57
मई	110.89	149.33	562.11	594.68
जून	179.20	328.53	71.03	665.71
जुलाई	84.27	412.80	198.27	863.98
अगस्त	502.85	915.65	891.67	1755.65
सितंबर	60.21	975.86	1022.05	2777.70
अक्तूबर	249.85	1225.71	59.83	2837.53
नवंबर	53.14	1278.85	123.19	2960.72
दिसंबर	35.76	1314.61	116.18	3076.90
जनवरी	101.20	1415.81	240.20	3317.10
फरवरी	36.08	1451.89	107.25	3424.35
मार्च (प्रारंभिक)	90.38	1542.27	465.17	3889.52
मार्च (अनपरक)	-0.14	1542.13	0.00	3889.52

मासिक प्रवृत्ति  
(प्रगामी आँकड़ों का फार्मेट)  
**पूँजीगत खर्च**  
(वेतन/मजदूरी को छोड़कर)  
(मासिक लेखाओं की एक झलक की मद सं. 5 (क) देखें)

(रु. करोड़ों में)

मास	2022-2023		2021-2022	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	568.68	568.68	730.45	730.45
मई	940.74	1509.42	349.23	1079.68
जून	978.49	2487.91	1883.15	2962.83
जुलाई	1592.12	4080.03	1183.56	4146.39
अगस्त	972.60	5052.63	978.04	5124.43
सितंबर	1358.35	6410.98	960.12	6084.55
अक्तूबर	743.43	7154.41	549.78	6634.33

नवंबर	776.89	7931.30	828.80	7463.13
दिसंबर	838.59	8769.89	1041.72	8504.85
जनवरी	1164.79	9934.68	903.58	9408.43
फरवरी	1102.92	11037.60	1512.71	10921.14
मार्च (प्रारंभिक)	2369.75	13407.35	2796.42	13717.56
मार्च (अनपरक)	479.43	13886.78	339.87	14057.43

मासिक प्रवृत्ति  
(प्रगामी आँकड़ों का फार्मेट)  
**वेतन/मजदूरी पर पूंजीगत खर्च**  
(मासिक लेखाओं की एक झलक की मद सं. 5(ख) देखें)

(रु. करोड़ों में)

मास	2022-2023		2021-2022	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	10.54	10.54	19.29	19.29
मई	9.50	20.04	10.92	30.21
जून	9.67	29.71	11.02	41.23
जुलाई	9.40	39.11	10.77	52.00
अगस्त	9.26	48.37	12.88	64.88
सितंबर	11.24	59.61	11.22	76.10
अक्तूबर	9.25	68.86	10.16	86.26
नवंबर	8.84	77.70	9.55	95.81
दिसंबर	9.02	86.72	9.61	105.42
जनवरी	8.88	95.60	10.05	115.47
फरवरी	8.95	104.55	9.40	124.87
मार्च (प्रारंभिक)	9.13	113.68	9.43	134.30
मार्च (अनपरक)	0.00	113.68	0.00	134.30

मासिक प्रवृत्ति  
(प्रगामी आँकड़ों का फार्मेट)  
**संवितरित कर्ज व अग्रिम**  
(मासिक लेखाओं की एक झलक की मद सं. 8 देखें)

(रु. करोड़ों में)

मास	2022-2023		2021-2022	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	61.00	61.00	319.38	319.38
मई	160.69	221.69	104.47	423.85
जून	405.46	627.15	328.56	752.41

जुलाई	83.18	710.33	251.30	1003.71
अगस्त	127.97	838.30	271.08	1274.79
सितंबर	507.57	1345.87	203.02	1477.81
अक्तूबर	83.44	1429.31	398.78	1876.59
नवंबर	235.95	1665.26	444.63	2321.22
दिसंबर	319.50	1984.76	234.78	2556.00
जनवरी	264.51	2249.27	68.15	2624.15
फरवरी	18.98	2268.25	168.19	2792.34
मार्च (प्रारंभिक)	519.62	2787.87	292.27	3084.61
मार्च (अनपरक)	3.06	2790.93	-224.98	2859.63

मासिक प्रवृत्ति  
(प्रगामी आँकड़ों का फार्मेट)  
**राजस्व अधिशेष/घाटा**  
(मासिक लेखाओं की एक झलक की मद सं. 9 देखें)

(रु. ₹करोड़ों में)

मास	2022-2023		2021-2022	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	-10362.27	-10362.27	-12970.96	-12970.96
मई	-2482.61	-7879.66	-2282.65	-15253.61
जून	-5614.66	-2225.40	-3887.41	-19141.02
जुलाई	-2497.68	-4723.08	-2207.34	-21348.36
अगस्त	-3460.31	-8183.39	-6954.75	-28303.11
सितंबर	-1732.24	-9915.63	-1979.29	-30282.40
अक्तूबर	283.31	-10198.94	-1471.93	-31754.33
नवंबर	-180.11	-10379.05	-545.52	-32299.85
दिसंबर	-2951.60	-13330.65	-1883.01	-34182.86
जनवरी	196.56	13134.09	-1371.66	-32811.20
फरवरी	1459.29	-11674.80	2911.17	-29900.03
मार्च (प्रारंभिक)	4851.62	-6823.18	3317.89	-26582.14
मार्च (अनपरक)	-2432.16	-9255.34	2969.47	-29551.61

मासिक प्रवृत्ति  
(प्रगामी आँकड़ों का फार्मेट)  
**राजकोषीय अधिशेष/घाटा**  
(मासिक लेखाओं की एक झलक की मद सं.10 देखें)

(रु. ₹करोड़ों में)

मास	2022-2023		2021-2022	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी

अप्रैल	-10972.80	-10972.80	-14010.92	-14010.92
मई	-1392.68	-9580.12	-2731.13	-16742.05
जून	-4278.38	-5301.74	-6092.86	-22834.91
जुलाई	-4166.54	-9468.28	-3631.90	-26466.81
अगस्त	-4555.65	-14023.93	-8190.74	-34657.55
सितंबर	-3578.47	-17602.40	-3126.06	-37783.61
अक्तूबर	1103.05	-18705.45	-2403.94	-40187.55
नवंबर	-1182.37	-19887.82	-1584.94	-41772.49
दिसंबर	-3937.25	-23825.07	-3131.70	-44904.19
जनवरी	1210.12	-25035.19	591.09	-44313.10
फरवरी	350.96	-24684.23	1239.95	-43073.15
मार्च (प्रारंभिक)	2011.73	-22672.50	287.18	-42785.97
मार्च (अनपरक)	-2915	-25587.50	-3272.15	-46058.12

मासिक प्रवृत्ति  
(प्रगामी आँकड़ों का फार्मेट)  
**प्राथमिक घाटा (-)/अधिशेष(+)**  
(मासिक लेखाओं की एक झलक की मद सं.11 देखें)

(रु. ₹करोड़ों में)

मास	2022-2023		2021-2022	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	-8899.10	-8899.10	-12301.30	-12301.30
मई	-3057.22	-5841.88	-1405.53	-13706.83
जून	5736.75	-105.13	-4784.81	-18491.64
जुलाई	-2829.12	-2734.25	-2209.18	-20700.82
अगस्त	-2262.85	-4997.10	-5977.40	-26678.22
सितंबर	1721.31	-6718.41	-1687.81	-28366.03
अक्तूबर	-712.97	-6005.44	-565.47	-28931.50
नवंबर	-967.59	-5037.85	-134.44	-29065.94
दिसंबर	-2862.97	-7900.82	-1459.36	-30525.30
जनवरी	194.88	-7705.94	-2006.21	-28519.09
फरवरी	2836.72	-4869.22	3568.89	-24950.20
मार्च (प्रारंभिक)	4037.49	-831.73	-2087.32	-22862.88
मार्च (अनपरक)	420.59	-411.14	-119.92	-22742.96

वरिष्ठ लेखा अधिकारी

